Einheiten zuzuordnenden spezifi schen Risiken wider. Die Abzin-
sungssätze für die einzelnen zahlungsmittelgenerierenden Einheiten
wurden auf Basis gewichteter durchschnittlicher Kapitalkosten
vergleichbarer Unternehmen (Peer Group) hergeleitet. Der der
Bewertung zugrundeliegende Kapitalisierungszinssatz belief sich
zum 31. Dezember 2014 auf 4,55 % (Vorjahr: 5,55 %). Die
wesentliche Abweichung der gewichteten Kapitalkosten resultiert
aus der veränderten Vorgehensweise bei der Ermittlung der
gewichteten Kapitalkosten. Abweichend zum Vorjahr wurden die
Geschäftsrisiken vollständig durch Abschläge innerhalb der
Zahlungszufl üsse berücksichtigt.

Sensitivität:
Bei Änderung der beiden wesentlichen Schätzungsannahmen zur
Cash-Flow-Prognose und zum Kapitalkostensatz würden sich
folgende Auswirkungen ergeben:

• Änderung des WACC um +50 Basispunkte (-811 TEUR)
• Änderung des WACC um -50 Basispunkte (1.078 TEUR)
• Änderung der Cash-Flow-Prognose um +5 % (328 TEUR)
• Änderung der Cash-Flow-Prognose um -5 % (-328 TEUR)

115Geschäftsbericht 2014

Vorstand und Aufsichtsrat Corporate Governance Investor Relations Konzernlagebericht Konzernabschluss Konzernanhang Weitere Informationen

11) Vorräte

TEUR 2014 2013

Handelswaren 21.170 16.155
Geleistete Anzahlungen auf Vorräte 222 284
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoff e 562 121
Unterwegs befi ndliche Ware 4.116 1.505

Summe 26.070 18.065

Im Geschäftsjahr 2014 wurden Zuschreibungen auf den niedrigeren
Nettoveräußerungspreis von 557 TEUR (Vorjahr: 387 TEUR)
erfasst, die in den Umsatzkosten ausgewiesen wurden.

12) Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte
  und sonstige Vermögenswerte

TEUR 2014 2013

Aktive Rechnungsabgrenzung 2.066 1.576
Debitorische Kreditoren 705 427
Sonstige Forderungen 730 226
Sonstige Ausleihungen 45 65
Umsatzsteuerguthaben 147 42
Übrige 7 7

Summe 3.700 2.343

Die fi nanziellen Vermögenswerte umfassen im Wesentlichen
debitorische Kreditoren, sonstige Forderungen und sonstige
Ausleihungen.

13) Flüssige Mittel

TEUR 2014 2013

Guthaben bei Kreditinstituten 8.792 2.835
Schecks 810 856
Kassenbestände 109 130

Summe 9.711 3.821

Die Guthaben bei Kreditinstituten werden mit variablen Zinssätzen
für täglich kündbare Guthaben verzinst. Der beizulegende Zeitwert
der fl üssigen Mittel entspricht dem Buchwert.

Für Zwecke der Konzernkapitalfl ussrechnung umfassen Zahlungs-
mittel und Zahlungsmitteläquivalente ausschließlich die oben
defi nierten fl üssigen Mittel.

Im Vorjahr hatte der Konzern auf die bestehenden Bankguthaben
der Kondomeriet AS in Höhe von 1,1 Mio. Euro keinen Zugriff .

14) Gezeichnetes Kapital

Das voll eingezahlte Grundkapital beträgt 78.074.696,00 Euro.
Es ist eingeteilt in 78.074.696 auf den Inhaber lautende Aktien im

[…]

Geschäftsjahr 2014 zu einer Wertzuschreibung von 49 TEUR
(Vorjahr: 88 TEUR) geführt, der ergebniswirksam erfasst worden
wäre.

Wenn das Zinsniveau per 31. Dezember 2014 um 100 Basispunkte
niedriger gewesen wäre, hätte sich ein negativer Marktwert von
insgesamt 49 TEUR (Vorjahr: 180 TEUR) ergeben. Dies hätte im
Geschäftsjahr 2014 zu einer Wertzuschreibung von 95 TEUR
(Vorjahr: 158 TEUR) geführt, die ergebniswirksam erfasst worden
wäre.

b. Fremdwährungsrisiko
Der Konzern unterliegt Fremdwährungsrisiken im Wesentlichen aus
Wareneinkäufen in konzernfremder Währung. Per 31. Dezember
2014 bestanden keine Absicherungen von Währungsrisiken aus
Zahlungsverpfl ichtungen.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnis-
ses vor Steuern gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen
grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung für Forderungen
und Verbindlichkeiten relevanter Währungen.

124 Geschäftsbericht 2014

Vorstand und Aufsichtsrat Corporate Governance Investor Relations Konzernlagebericht Konzernabschluss Konzernanhang Weitere Informationen

 Kursentwicklung des Euro Auswirkungen auf das Auswirkungen auf das
 zur Fremdwährung Ergebnis vor Steuern Eigenkapital

TEUR  2014 2013 2014 2013

USD + 10 % 420 214 293 149
USD - 10 % -513 -261 -358 -183

c. Kredit- und Ausfallrisiko
Das Ausfallrisiko des Konzerns resultiert hauptsächlich aus den
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen. Alle Kunden, die mit
dem Konzern Geschäfte auf Kreditbasis abschließen möchten,
werden einer Bonitätsprüfung unterzogen. Zudem werden die
Forderungsbestände laufend überwacht.

Fälligkeiten der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Die Analyse der überfälligen, nicht wertgeminderten Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen zum 31. Dezember stellt sich wie
folgt dar:

TEUR 0 Tage < 30 Tage < 60 Tage > 60 Tage Summe

31.12.2014 4.888 1.646 1.222 24.988 32.744